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PREFEITURA

MUNICIPAL DE IBIUNA

MENSAGEM N2 141,

Senhor Presidente.
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- Encaminha a presents, "propo ob
o n? 141  desta data, para apreciacga8o dgssa Casa de Leis,Bujo
objetivo & desafetar de catsgoria dos ben uso comum do

povo e inecorporar a dos bens patrimoniais do Municipiu uma !
area de 363,77 m2 do Jardim Sandra Maria e autoriza o Poder '
Executivo a doé-la & Associagdo Cgmercial e Industrial e ﬁgai

cola de Ihiﬁna.

Trata=se de uma Associagao Represen=
tative que defende os interesses dos empregados e dos gmprega
dores, promove cursos profissionalizantes e da orientagbes ao
comércio, industra e agricultura além de possuir o Servigo '
de Protec8o ao Credito,

A doagao de que trata esta lei tem !
por finalidade a construg3o de uma sede prapria para a referi
da associag@o, sem nenhum onus OU encargo para o Mynicipio e
o prazo para a sua execugao & de 03 (tr8s) anos, sob pena de
reverter o imovel ao Patrimdnio da Municipalidade,

No caso de dissolugBo da associagdo
o imovel revertera, tambam, ao PatrimGnio do Municipio com to
das as benfeitorias porventura nele existente, sem nenhum .
Bnus ou encargo para o Municipio,

Em assim sando, solicitamos a Vossa'
Exceléncia seja a presente proposigao deliberada ao prazo mé
ximo de que trata o § 19 do artigo 42 da Lei Organica do Muni

; .
E{plﬂ de Ibiuna,

+e+BE0UE seee




™.  PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIUNA

: ESTADO DE SAO PAULO

Mensagem n2 lé4l-fls, 02,

Reiteramos a Vossa Excalﬁncia, na oportunida
de, nossos protestos de estima e distinta consideragdo.

= JONAS CAMPOS =
PREFEITO NICIPAL

A

SUA EXCELENCIA,

0 SENHOR DOUTOR ANTONIO CARLOS DE MORAES,

DIGNfSSIMO PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE IBIUNA,
NESTA,




PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIUNA

ESTADO OE SA0 PAULO
e

PROJETO DE LEI N@ 1.
DE 26 DE NOVEMBRD DE 1991,

DispOe sobre desafetagao de area verde do Lo
teamento "Jardim Sandra Maria" e da outras!

- i~ -
providencias.,

JONAS DE CAMPOS, Prefeito do Hunicipin de

Ibilina, no uso das atribuigBes que lhe s30

conferidas por lei,

FAZ SABER que a Camara Municipal de Ibitina !
aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte
leit=-

ARTIGO 18 -f ica desafetada da categoria dos
bens de uso comum do povo @ incorporada 2 dos bens patrimo=-
nais do Municipio a &rea de terreno abaixo descrita, com'
363,77 m2 (trezentos e sessenta e tres inteiros e setenta e
sete centésimos de metros quadrados) configurado na planta!
do Loteamento denominado "Jardim Sandra Maria" Quadra B, co
mo area verde, nesta cidade,

Descrigdo:="INICIA no P,0, locad, junto =s

divisas da RUA OSWALDD CRUZ com a area remanescente,
e segue divisando com esta com o rumo 67228' NW e
distancia de 51,64 m, ate o P,l; deflete a direita e
segue divisando com a RUA EMILIO RIBAS, com os sg
guintes rumos e distanciass 35811%42''NE = 2,72 m; !
51228103'' NE - 2,04 m, até encontrar o P,3; deflete
B direita e segue divisando com a AV, VEREADOR DR
JOR0 _BENEDICTO DE MELLO JUNIOR, com os seguintes ru
mos e distancias:- B89201'11'' NE = 1,46 m, 71241%'33m
SE = 2,28 m; 70937'04'' SE - 22,20 m; 77221'14'!' SE-
14,88 m; 79214'33'% SE~- 9,17 m, até encontrar o P,B;
deflete a dirsita e segue divisando com a RUA OSWAL =

DO CRUZ, com os seguintes rumos e distancias:-50051"

12'% SE = 1,21 m; 11249'01'' SW - 1,44 m; 27930' -

28'! SW - 9,11 m, até encontrar o Pe.0, onde teve '

infcio a descriglo ", -

ARTIGO 22,~- Fica o Executivo Municipal auto=

rizado a doar a area descrita ne artigo 12 & Associagio Co
mercial Industrial e ngicula de Ibiﬁna, para o fim de nel
ser construida sua sede,

aseSB0UBs s \



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIUNA

ESTADO DE SAD PAULO

Projeto de Lei n2 141

I‘_laa DE:

§ 12,- A doagao autorizada no caput deste artige
sera aperfeigoada mediante a lavratura do competente ins [
trumento pﬁblicu, se onus para a Prefeitura,

§ 2¢2,- Fica estabelecida o prazo de 03 (tres) '
anos para a exscugao do projeto de nnnstruggn da sede da ‘
associaga8o a ser regularmente aprovado, inciando-se o pra 1
zo a partir da dats da publicagao da presente lei, il

§ 32,- 0 nao cumprimento do estabelecido no § |
22 deste artigo incorrera na restituigao do imovel ao pa~- i
trimonio do munic{pio.

§ 42,~ No caso de ser dissolvida a associagao ! J
que recebeu a doagaoc, © imovel retornara a Municipalida =
de com todas as benfeitorias porventura nele existentes ,
sem nenhum onus ao MUnicipin.

ARTIGO 39 ,= Esta lei entrara em vigor na data de

~ 5 . e Py
sua publicagao, revogadas as disposigoes em contrario,

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBIONA,RDS 26
DIAS DO MES DE NOVEMBRO DE 1991

=J0ONAS DE
PREFEITO

CAMPOS=
CIPAL
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CAMARA MUNICIPAL DE IBIUNA |

‘ ESTADO DE SEO PAULO

ARLA

CERTIDAO:
Certifico gque o Projeto de Lei n2. 212/91 de autoria
do Chefe do Executive deu entrada na Secretaria Admi
nistrativa neo dia 27 p. passado.
Certifico mais, conforme Despacho do Sr. Presidente'

o referido Projeto sera lido no expediente da Sessao
Ordinaria do

ia 02 p. futuro, foram extraidas foto-

copias aos Srs. Vereadores, e encaminhado as Comis--
a

sOes para rar Parecer.

Ibitna, 2§|de noffembro de 1991.







CAMARA MUNICIPAL DE IBIUNA

ESTADO DE SAQ PAULOD

GABINETE

oficio GPC n@. 570/91 1bifina, 09 de dezembro de 1991.

SENHOR PREFEITO:

a fim de instruir a trami

Através do presente,
e desafeta

212/91, gque "Dispde sobr
Jardim Sandra Maria e da outras
ssa Exceléncia em de

tacio do Projeto de Lei n@.

cdo de area verde do Loteamento

providéncias®, solicito os préstimos de Vo

r ao setor competente enviar:

a)- Planta do imével a ser doado,
tidao de aprovagao do loteamento pelo Registro de Imovelj
b) - Laudo avaliatério da area a ser doada.
Sem mais, certo de contar com a costumeira

atencdo, subscrevo com os protestos ~estima sideragao.
AtenZ;cs

ANTONI G/(ﬁl‘

termina
bem como cer

AO EXMO. SR.

JONAS DE CAMPOS

pDD. PREFEITO DO MUNICIPIC DE IBIONA

Crm——

HESZA
T R S U s s _———M[



CAMARA MUNICIPAL DE IBIUNA

ESTADO DE S50 PAULO

CERTIDAC:

Certifico que conforme Despacho do Sr. Presidente ao

Projeto de Lei n®. 212/91, apds manifestacio da Lsses
soria Juridica, foi encaminhado o Oficioc GPC n¢. 570/
91 ao Chefe do Executivo solicitando a documentacao,’
e consequentemente retirado da Ordem do Dia da Sessao
Ordinaria do dia 09 p. passado, para discussdo e vota
cdo.

Certifico mais, o referido Projeto foi inscrito para’

discussao e votacao na Ordem do Dia da Sessio Extraor

Diretar de Dyvizdo’do Proces. Leglalatlva




PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIUNA

ESTADO DE SAD PAULO

————

oricIo-gr-Me 782/01, IBIGMA, 10 DE DEZEMBRO DE 1991,

s
L.

als

atenggq ao Oficio \GFC ne 570/91,

Sevhor Presidente:

encaminhamos em anexo, o8 quesitos solicitados, menoa a planta !

da drea, por dificuldades téonicas encontradas pela nossa Asses-

Boria de Flanejamento,

Certos do atendimento a golicitagio,
aproveitamos o ensejo para reiterar a Vossa Mxcelencia os protes

tes de estimm e distinta consideragdo.

AD
EXMOs SRe
DR, ANTONIO CARIOS DE MORAES,

DD, PRESIDENTE DA CAMARA MUMICIPAL DE IBIUNA,

Apszi, Secretaria ﬂﬂn}lisl!aﬁn
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CARTGRIO OF REsISTROS PfBLCOS i EORREF
ESTADO DE-SRO-BAULDL Toente Aulozady

Avenida 580 SebastiGo, n.o 200 - 2.0 Andar - Sala 1

REGISTROS

¢czxrTIdfo

HELIO PECCI, Oficial de Cartdrie de Regis=
tro de Inive;a da Comarca de Ibiﬁnn. Egtade de -
Sae Paule, na forma da Lei, etc....

— e o o

teressada, que revendo em Cartorie a seu carge, os livres praprins deste
Cartério, deles o de n® 08 (LIVRO AUXILIAR), verificou constar as fls. -
82, o seguinte:- NC DE ORDEM :- 03 - 11 de setembre de 1.973. Protocele-
n2 1-A, fls, n® de ordem 9,188, REGISTRO ;- Memorial destinade ao preces

se de inscrigae me Cartérie de Registre de Iméveis da Comarca de Ibiiina-
Estade de Sao Paulo, do imovel demomipade "Jardim Sandra Maria", de pro-
priedade de Joaguim Inacie Redrigues Junier e s/m Maria Conceigae Camar-
go, para os fins de vendas 4 prestagoes nos termos do Decreto Lei n2 58
de 10 de dezembreo de 1.937, regulamentade pele Decreto n2 3,079 de 15 -
de setembro de 1,938, 0 imovel demominade "Jardim Sapdra Maria" de pro-
priedade de Joaguim Inacie Redrigues Junior e s/m Maria Conceigao Camar-
gD, e constituide pelo loteamento de uma drea de 30.250,00 metros qua--
drados, situade ne perimetro urbano deste municipio, com as confronta -
¢oes atuais seguintes:- Rua Francisce de Barres; Benedite Paule da Silva
um corrego; Travessa Floriano Lima e Avenida Julio Gabriel Vieira, esta

transcrito em nome de Joaguim Inacie Rodrigues Junior, conforme certidaol
anexas, Titulo de Dominio: Escritura publica de permuta datada de 20 de

margo de 1,040, lavrada em una pelo Escrivao de Paz e Tahelide Otavie -
de Moraes Rosa, devidamente transcrita em 30 de abril de I.940, sob.n? -
3.102, fls. 120 de livre 3=-N, do Cartorio de Registro de Imoveis da Co-
marca de Sao Roque~-SP, figurande come adquirente Joaquim Inacio Rodri---
gues Junior, e como transmitentes Percilia Rodrigues de Goes e outros, =
;reaﬂ:— Lotes:- 18.486,00:~ Ruas:- 6.138, 6236 Ms2, area Verde:- 3.761,814
Ms2, Reservada :- 1,863,950 Ms2, total:- 30,250,00Ms2, Documentagao:~'"

0s proprietarios juntam a este, toda a decumentacao exigida pela Lei,-

Servidoes sobre o imovel que constitui o "Jardim Sandra Maria", nao pe -
sam serviddes, quer ativas quer passivas. Onus e debitos fiscais:~- con-

forme certiddes anexas nao pesam sobre o imdvel denomimado "Jardim San--
dra Maria", hipoteca ou qualquer outro onus e nem existe debitos fiscais

de gqualquer natureza., Certifico mais que a fase processual foi promovida

por este cartdrio eorrende seus tramites legais conforme certidoes ahai-

............... R~ e R i ekt | e - e L e s e R g e s = e e e e = e ey
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(abaixo) transeritas do processo que passou para o arquive a gaberi- --
1)~ Certifico e dou fé que o edital respectivo foi afixado no lugar pu =
blico de costume e em seguida publicado de acordo com a “ei, na impremsaj
do "Cruzeiro do Sul" da vizinha cidade de Sorocaba e me Diario Oficial =
do Estado, conforme se verifica dos exemplares juntos a estes autos, ===
Ibiuna, 18 de julho de 1.973, (a). Marco Antonio Truvilhos Oficial Subse
titute. 2)- Certifico haver decerrido em Cartério o prazo legal de trim-|
ta (30) dias senm que tenha havido qualqguer impugnagae que por parte des-
te Oficio que por parte de terceiros. Dou f&. Ibitna, 18 de agoste de -
1.973.(a). Oficial Substituto, Marco Antonio Truvilhe. Publicagoes: fei-
tas mo D,O.E em 13, 14 ¢ 17 de julhe de 1,973, Era o que se continha em
referido memorial apresentado, bem como as certidoes aqui tramscritas =
do que dou fé, Ihiﬁna, 11 de setembro de 1.973, O Escrevente Autorizade,
(a). Helieo Pecci, 0 0ficial Subst2, (a). Marce Antonie Truvilho, A?ERBA-L
COES : - 1}- Frocede-se a esta averbagae a requerimento do pruprletarin, o |
acnmpanhadn de certidiae fornecida pela Prefeitura Municipal local em -
27/09/1.979, que ficam arquivadas neste cartorio, para ficar econstando-
que por forga do Decreto Municipal n? 47 .de 02/fevereiro/1.979, & Rua "p

do loteamento ae lado inscrito, passou a chamar-se "Rua Joagquim Ipnacio =|
Rodrigues", Ibiina, 24 de outubro de 1,979, Eu.(a). Marco Antonio Truvi-|
lho, Oficial Substituto, Subsecrevi. 2)- Erocede-ae a esta averha¢En, a=- '
requerimento do proprietario, acompanhade de certidio fornecida pela =

Prefeitura Municipal local em 16/01/79 digoe 16/01/80, que ficam arquiva=
das neste cartaria, para ficar constando a unificagao dos lotes n2s =--

17 e 18 da quadra "C" do loteamente ao lade inscrito, passando a ter a =
seguinte descrigao:~ 20,00 metros de frente, divisando com a rua Jﬂaquii

Inacio Rodrigues, do lado direito de quem dessa rua olha para o imével =

mede 25,00 metros, divisamde com os proprietdrios, Joagquim Inacie Rodri 4

gues Junior e s/m, nos fundes 20,00 metros, divisande com os me smos pra-
prietarios, Joaguim Inacio Rodrigues Junior, e de outro jade 25,00 me -
tres, divisando com Bruno Ferraaini, sucessor de Joaquim Inacio Rodrigued
Junior e s/m, Ibilina, 22 de janeiro de 1.980. O Oficial Substituto,(a),

P

Helio Yecci, & escrevi. 32)- Os lotes n s 17 e 18 da quadra C, do lotea-

mento "Jardim Sandra Maria", ennuﬁtram-;a matriculados sob.n? 2,560 ~==

livre 02, lbiuna, 21/03/80, 0 Oficial Subst2.(a). Helio Pecci. 4)- Proce
do a esta averbagao & requerimento do proprietario, datado de 05-08-88,

que juntamente com a certidae municipal datada de 03-08-1,988, axpedidii
pela assessoria de planejamento, subscrita pelo engl,Civil sr. Hiroshi -
Muramatsu, os quais ficam arquivados neste cartério, para ficar constandd
que por forca do Decreto Municipal n2 47 de nzfnzf7a, a Rua "B", do lo-
teamento ao lado inscrito, pagsou a denominar-se "Rua Oswaldo Cruz" ==

Ihifina, 19 de agosto de 1.988 0 Oficial Maior.(a), Vitor da Silva y 4=
escrevi e subscrevi. Protocolo L? 1-C n? 31.602 - Emotsi- 100,80 - Eaii;i
do :- 27,21 - apos. 20,16 - 5e)- Procedo a esta averbacao para ficar -—
constando que a Area verde com 196,00 ms2, foi desafe:



CARTGRIO O REGISTROS PUBLICOS DA COM IBIGNA

ESTADO DE SAQ PAULO
Avenida S8o Sebastido, no 200 - 2o Andar - Sala 1

.—"'a"".#--."..-.---.-;-.-.—cnntinua;-ﬂ'a dﬂ. fﬂlh& nt Dl==s=a=e=a=s=sg=s=a"as™

(1ei) n@ 325 de 27/08/87, estando averbada sob.n?2 0

0,993, Lo 02, -
Eu.(a). Vitor da Silva, Oficial Maior, a escfevi/e subScrevi=.=.-

el Tl

0 referido ¢ verdade al g -
lhiuna, 591
E& T
ADOLIO CESAR DE 8§
=ESCREVENTE AUTORIZADO =
S
5 R Pib s
Cartério de Registros Publicos |
COMARCA DE IBIONA (SP) T~ _
Valor cobrado pale &S g0
Ao Serventuirte: Czg__ 4 ¥2CC CARTORIO DE REGISTROS PUBUCDSI
Do Estede 1 Ga§_____o 4 COMARCA DE IBIUNA 5P \
ho WESE Cﬂ—'—"—'_-' L;‘E.ﬁ'[.{,r'}: Cesar de Seuza i
GHW_ 2 gm0 i---:Is‘-‘.-.-———_--—_'—-‘ Escrevents Autorizado
Toralde=—000% .5 T
[ Reclbo: =i
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PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIUN 1

ESTADO DE SAO PAULO

Assessoria de Planejamento

~MEMORTIAL  DESCRITIVO-

PROPRIETART A t= fREA VERPE DO LOTEAMENTO "JARDIM
SANDRA MARIAW,

fREA g 363,77 m2,
I10CAL g AV.MARGINAL ~ JARDIM SANDRA MART A
CENTRO - IBIUNA - SP.

"IKICIA no P.0, locado junto as divie

sag da Rua OSWALDO CRUZ com a area remanescente, e -

gegue divisando com esta com o rumo 67928'NW e dis -
tancia de 51,64m, sté o P,1l; deflete a direita e se-
gue divisando com a Rua EMILIO RIBAS, com os seguin-
tes rumos e dist@ncias: 35211'42"NE - 2,72m; 51028'-

03"NE - 2,04m, até encontrer o P,3j deflete a difei-

el

ta e segue divisandop com a AVENIDA MARGINAL, com os-

seguintes rumos e disténcias: 89201'11"NE - 1,46m, -
71241' 33"SE - 2,28ms TOR37'04"SE - 22,20mj T77221'14"
SE - 14,88m; 79214' 33"SE - 9,17m, até encontrar o -
P.B; deflete & direita e segue divisando conm a Rua -
OSWALDO CRUZ, com os seguintes rumos e dist@ncias s~
5085]1'12"SE -~ 1,21m; 11249'01"SW - 1,44m3; 27230'28"-

SW - 9,11m, até encontrar o P,0, onde teve inicio a~
degcricao" .~

Ibitna, 24 de,Junho de 1,991,

o =
ZITDO MANUEL XAVIER -
AGRIMENSOR

CREA: 160,814/1D




s 10 CARTIRID DE KOTAS E REGISTRO DF I VS

‘é& s COMARCA DE IBIUNA —  ESTADD DE SAD PAULO
Edificic do Forum - Fone 41-1280
Cheeoal Portea gﬂuﬂgaf Hdelic Decei
Serventuario Flaberto Iloline de .L_;n‘i.fa;
_z’ﬂdhu da E_'.?Iml:n Clapelini . Q. Noronlia
0Marco HAntonic Erusilhc Clulanio Drodore (lgostindie
'DHI:FI' Matnr 'E_:llrﬂ!lm capnnlm dlr kf:#n’n'— ‘_;4”!.1
Escreventes

- CERTIDAD -

- ———

MARCC ARTONIO TRUVILHD , Ofi =
cial Substituto do Cartorio de Regie-
tro de Troveis da Comarca. de Ibiuna ,

Cstado de Sa2c P=uioc , eto.

CERTIFICA a nedido verbal de resesoa =

interessade , nue revendo em Cartorio 2 seu,carno o antigo 1i

vro nuxilisr n2 B , verificou censtar a f1s.82 , a marcenm da |
inscricia nf 3 y TElativa apo loteamento "Jar-im Sandra Paria“,'
2 secuinte averbaczo : " Procede-se a esta averhici3c a renue-
rimentc do nrorrietario, acomparhado de certidio feornecida *
pele Prefeitura Municipal local em 27/09/79 ; nue ficam arnui
vados noste Cartorioe s nara ficar constando ouve peor force do-
Decrete Municipzl n? 47 de D?/fevereiro/1979 , & "Rua A" do -
loteamento ao lado,inscrito , nassou a chamare-se "Rya Joan~uir
Inacio flodrigues" ., Ibiuna y 24 de outubro de 1979 ., Eu, (a)-

Marco Antonic Truvilheo, Dficiel Substitute, subscrevi ",.-

N referido ¢ verdade e da fo.
Ibiuna, 24 de outubro de 1979

- Maren Antonio Trivilho -
Cfi=ial Eubet®

CERTIDIO -3~ Certifico e dou £&, que a presente xerocfpia foi—
extraida deo seu original, arquivada ne loteamente respectivo »

fé. Ibifina,/ 10 de Dezembro de 1.991. O Oficial Maior : = |
<¢e” ¢ ~". ( VITOR DA SILVA ).




— — e — — —

Declaramos a pedido da Prefeitura Municipal de Ibifna,
que o prego de mercado do imovel situado no Loteamento Jardim'
Sandra Maria, com 363,77 ° , em Ibitna-SP é de CR$ 12.000.000,
00 (Dogze milhdes de cruzeiros).

Sem mais, firmamos o presente,

Ibidna~SP, 10 de Dewzembro de 1.991.

CRECI n? 24660




DECLARACAO

Declaro, para os devidos fins de di

reito, por solicitacao da Prefeitura Municipal de "'
Ibitna, que, de acordo com o mercade imobiliario vi
gente na zona urbana da cidade de lbiuna, o imdvel '
situado nesta cidade, no loteamento ' Jardim Sandra’
Maria'", com a area total de 363,77 mts2., tem o va''
lor estimado em Cr$ 10.000.000,00 ( dez milhoes de
cruzeiros ).-

Por ser a expressﬁqqda verdade, fir
mo a presente declaracao. )
/

/: /
%X?géémbﬁgﬁde 1991

Ibiuna, 10

FRANCTSCO
CORH




DECLARALC ED

U para todos os fins, a pedido da
PREFETITURA MUNICIPAL DE IEIﬁNA, gue de acordo com! i
o mercado imobiliario local, o velor do imdvel com ! 1
area de 363,77 m2, localizado no Loteamento "Jar = !
dim Sendra Maria", nesta cidade, ssta em tornoc de : |

Cr$., 10,000,000,00 (dez milhDes de cruzeiros),=,=.-

For ser a axpresaﬁu da verdade, firmo o

prEEEntE‘_l'i--_-_|_v_-"o-lr--_i"'-"'ln_o_-_-"l""i ! et Then

I8IUNA-SP., 10 DE DEZEMBRO DE 1991,

iz 5 Bk

Mario Jd., Fernandes

Corretor de ImEUEis I
CRECI N2 23,947




CAMARA MUNICIPAL DE IBIUNA

Tl
l-_a“ﬁ::‘_;'*l ESTADO DE SAO PAULO
| o
. 3
missdes

PROJETO DE LEI No. 212/91

AUTOR:- CHEFE DO EXECUTIVO
RELATOR.- VEREADOR TADEU ANTONIO SOARES

Senhor Presidente da Camara, lamentavelmente V. Exc
., deve de conhecer e fazer respeitar o Regimento Interno.

O Presidente da Camara, atendendc o Sr. Assessor J
ridico que lhe assessora, conforme foi transmitido ao PLenario em

Sessio Ordinaria do dia 09 de dezembro de 1991, e baseando-se no Ar

go 24, inciso I, letra"cC"

"Artigo 24- O presidente € o representante legal c
Camara nas suas relacdes externas, cabendo-lhe as fungdes administr
tivas e diretiva de todas as atividades internas, competindo-lhe pr
vativamente:

I - Quanto as atividades legislativas

¢) nao aceitar propositura que, fazendo mengao As
leis, decretos, resolucdes, e convénios, nao se faga acompanhar do:
mesmos, bem como de substitutivo ou emenda gue ndo sejam pertinen-
tes a proposicdo inicial."

Remeteu ao Sr. Prefeito o Oficio de n®. 570/91, :
licitando a remessa com os seguintes dizeres.

a) Planta do imdével a ser doadc, bem como Certidi
de aprovagao do loteamento pelo Registro de Imovel;

b) Laudo avaliatdorio da area a ser doada.

Conforme se denota do Oficio do Sr. Prefeito as
folhas, Oficio de n2. 782/91 da presente data, o Executivo ndo ate:
deu ao solicitado, naquela oportunidade pelo Sr. Presidente quando
diz:

"Em atencido ao Oficio GPC n2. 570/91, encaminham
em anexo 0s guesitos solicitados, menos a planta da area, por difi

dades técnicas encontradas pela nossa Assessoria de PLanejamento.

IBIUNA - Estado de Sio Faula
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Continuagac Parecer Projetc de Lei no, 212/9). .. ccvivessssssssnsia

Em assim sendo, causa nos estranheza a remessa
do referido Projeto de Lei a Comissdo de Justiga e Redacao, tendo-se
em vista, pasmém Senhores Vereadores, o ndo atendimento do Oficio do

Sr. Presidente da Camara., e mais o ndoc cumprimento do Artigo 24, I,

Portanto, remeto novamente o processo a V.Excia.
para fazer cumprir o que determina o Regimento Interno, a autoridade
e a competéncia do Presidente da Camara.

Satisfeitas a exigéncia solicitada pelo Sr. Pre
sidente da Ca@mara, remeta-se o Projeto para a apreciacao das competen

tes Comissces.

Sala Vereador Joao Mello, em 11 de dezembro de
1991.

Relator -

Membros: Kenzi SUfahara

Iraci Hermelindo Soares.

|
I
j
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ek R ESTADO DE SAC PAULO
GABINETE
Oficio GPC n9. 602/91 Ibitina, 13 de dezembro de 1991.

SENHOR PREFEITO:

Através do presente, solicito a Vossa Excelén-
cia a desconsideracaoc do Oficio GPC n2. 570/91 de minha auto--
ria gue solicita informagGes ao Projeto de Lei ne. 212/91 que
"Dispde sobre desafetacdoc de area verde do Loteamento Jardim '
Sandra Maria e da outras providéncias"

Sem mais, certo de contar com a costumeira aten
gao, subscrevo com os protestos de estima e consmderagac.

samente,

ORAES

A0 EXMO. SR.
JONAS DE CAMPOS
DD. PREFEITO DO MUNICIPIO DE IBIONA
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L ESTADC DE SAD PAULD

CERTIDAO:

Certifico gque pelo Oficio GPC n9. 782/91 do Chefe do
Executivo foram encaminhados documentos referente ao
Projeto de Lei n?. 212/91, juntado ac mesmc conforme
Despacho do Sr. Presidente no dia 11 de dezembro de'
1991,

Certifico mais, na Ordem do Dia da Sessdo Extraordi-
naria do mesmo dia foi apresentado parecer pelo Pre-

sidente da Comissaoc de Justica e Redacgdo, Vereador '

Tadeu Antonio Soares, solicitando da Presidéncia o '
cumprimento dos quesitos necessarios para a tramita-
¢do do Projeto de Lei n®. 212/91.

Certifico ainda, que em face do Parecer o Sr. Presi-
dente retirou da Ordem do Dia o Projeto de Lei n9. '
212/91 e solicitou da Secretaria o envio de Oficio '
ao Chefe do Executivo desconsiderande solicitacdo '
anterior, oficio este de n2. 602/91 datado de 13 de'
dezembro de 1991.

Certifico finalmgnte, que o referido Projeto foi re-

tirado de tramifacgdo, para apreciacdo oportunamente'

igidos para tanto, confor-
e Atas, fls. 44vse.
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CAMARA MUNICIPAL DE IBIUNA

ESTADO DE SAO PAULO

Satio Teramae

VEREADOR

REQUERIMENTO DE VISTA A0 PROJETO DE LEI No. 212/91 \

AUTORIA DO CHEFE DO EXECUTIVO. ] #‘Yﬂ
el a

Requeiro a Mesa nos term

mente Interno, wvista ao Projeto de Lei

Nestes Termos,

P. Deferimento.
Sala Vereador Raimurido de Almeida Lima, em 03 de!

fevereiro de 1992. r;;LF_____
T A

VEREADOR PMDB.

CEP 18140
UNA — '




CAMARA MUNICIPAL DE IBIUNA

m—:..-. ESTADO DE SAO PAULO

Certidao:
Certifico gque o Projeto de Lei n2. 212/91 recebeu no
expediente da Sessdo Ordinaria do dia 03 p. passado,
requerimento de vista ac mesmo de autoria do Nobre '
Vereador Satio Teramae, nos termos do Artigo 170 do
Regimento Int
te.

‘no, sendo deferido pelo Sr. Presiden-

Certifico mgis, o referido Projeto foi retirado pelo

regquerente presente data.

3

Ibitna, 04 feve ro de 1992.
JCHhm briel Vietra
Dirstor de

0 Frocas. Leglslativo




CAMARA MUNICIPAL DE IBIUNA 1.C

ESTADO DE SAO PAULO

CERTIDAC:
Certifico que /ecorrido o prazo de vista ao Projeto
de Lei ne. 2¥2/91 e a devolucido pelc Vereador Satio
Teramae, en?a:inha o referido Projeto ao Sr. Presi-
dente para Despacjq.
IbiGna, 17 | eiro de 1992.

A rtuNirs

Sl Uieira
Diretor de Yvlado

dy Procas, Lﬂﬁahﬂ'l'ﬂ
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CAMARA MUNICIPAL DE IBIUNA\D

4 ESTADO DE S8R0 PAULO

CERTIDAO:

Certifico que a Comissdo de Justiga e Redacgdo recu-
sou-se a receber

Projeto de Lei n@. 212/91 para o

competente Parec alegando que o Projetc encontra

se incompleto, ou

ser doado.
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CAMARA MUNICIPAL DE IBIUNA

B 2
ESTADOC DE SA0 PAULO

A Comissd3o de Justica e Redacao:

Tendo em vista gue a area objeto

deste Projeto, sob o namero 212/91, estd descrita e caracteri
zada no documento de fls. 12, emitido pela Prefeitura, dispen

savel se torna o encaminhamento da planta.
Isto posto, devolvo os autos a

esta Comissdo, para gque prolate o seu parecer, dentro do pra-

zo regimental.
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2™, CAMARA MUNICIPAL DE IBIUNA (¢

% ESTADCO DE S0 PAULO

CERTIDAO{ /

| |
Certifico gue o P:I,fb,{jeta de Lei n2, 212/92 foi encami L
nhado a ComissZo de Justiga e Redacdo na presente da |

ta conforme Desp
Ibitna, 12 de mafgo\de

« Preszidente .
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CAMARA MUNICIPAL DE IBIUNA

ih ESTADO DE SAO PAULO

PROJETO DE LEI N2. 212/91

AUTORIA:- CHEFE DO EXECUTIVO

PARECER PRELIMINAR DA COMISSAC DE JUSTICA E REDACHO
RELATOR:- VEREADOR IRACI HERMELINDO SOARES

Preliminarmente para gue a Comissao de Justicga
e Redagaoc possa emitir um parecer complexo da matéria, solicita-se'
seja oficiado ao autor da propositura, ou seja o Executivo, requeren
do o envio de planta do imovel a ser doado, para complemento do pro-
jeto em analise.

£ o parecer.

%
Sala das ComissOes Vereador Jodo Mello, em 16 '
i

de marco de.lﬂﬂz.

Taded Antnnlﬂ Snar&E* _Fresidente da Comissao

-_,_-.:l-’;'.';':._._._._,'-__.-__.-—-—'T'__ i
ot e , &
Kenzi Sugahara - Membro da Comissio.

IBIUNA - Estado de Sio Pauls
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GABINETE

0ffeio GPC n$, 084/92 Ibidna, 17 de marge de 1992,

SENHOR PREFEITO#

Atravis do presente, coniorme Parecer da Comis
sd0 de Justiga e Redagdo apresentade no expediente da Sessio !
Urdindria do dia 16 p. passado, solicito os préstimos de Vossa
Excel@ncia em determlnar so setor competente enviar planta do'
imdvel a ser doado, para instruis & tremitacio do Projeto de !
Lei n%, 212/91 que "Dispde sobre desafetacto de Area verde do!
"oteanento Jardim Sandra Maria" e df outras providéncias”

3eq mals, certo de contar com a costumeira !

\ ateugﬁu, Subscrevo com 05 protestos de estiuna e uonaidaragﬁu.

Alencivsanggte

AD LXMO+ SR
JONAS DE CAMPOS
E?. PREFEITO DO MUuNIcfP10 DE IsIfna

£2L A




f43 -
W A
. CAMARA MUNICIPAL DE IBIUNA i
e ESTADO DE SO PAULO
.":-‘.-.-..?%:" .III ﬂi
RETARIA
I
CERTIDAO: -
Certifico que o Projeto de Lei n2, 212/91 recebeu
Parecer da Comissao de Justiga e Redaga@o no expe=
diente da Sessa@o Ordindria deo dia 16 P« Dassado,’
requerendo informagoes ao autor da proposicao.
Certifico mais, referidas informagoes foram soli-
citadas a#Zavés offcieo GPC ne, 084/92 da pre--
sente datﬁ.
Ibiuna, 17/de marge de 1992,
\ P
Vabriel Vieira
JIs3g do Proces. Legislative
J
A




874 CAMARA MUNICIPAL DE IBIUNA

o -:,_ ESTADO DE SAO PAULO

SECRETARIA
CERTIDAO:

Certifico que Projeto de Lei no. 212/91 foi inscri-

540 e votacdo na Ordem do Dia da Sessio
dia 20 p. futuro, conforme anunciado na
Ordem do Dia fla Sessdo Ordinaria do dia 13 p. passado.

Ibitna, l de abrie 1992,

HAma i heiel UVieica
o Praces, Lagialativo
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REQUERIMENTO DE VISTA

paragrafo unico do Regimento Interno, vista\ao Proje de Lei no@.

212/91 de autoria do Chefe do Executive, gue i spog sobre desafeta-
gdoc de drea verde do Loteamento Jardim Sandra Maria e da outras pro-
vidéncias"., pelo prazo de dez dias.

Nestes Termos,

P. Deferimento.

Ibiana, 20 de abril de 1992.

gi:qéizé;;é;éﬁﬁﬁgiﬁf

Presidente da Comissdo de Financas e Orgamento.- J
|
I
|
4
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ASSOCIACAO COMERCIAL, INDUSTRIAL E AGRICOLA DE IBIUNﬂﬁ (%

ORGAO TECNICO CONSULTIVO DO PODER PUBLICO el
v’”‘ \J

Rua 15 de Novembro, 12 — Telefones (0152) 41-2188 - 41-2388
CEP 18.140 — IBIUNA — SP ' ,

et y

SENHOR PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE IBIUNA Q:Er//
SENHORES VEREADORES, MEMBROS DO EGREGIO LEGISLATEVO

Através deste Documento, a Associa;io Comercial, Industrial

e Agricola de Ibilna pretende expor os motivos principais

que norteiam a importancia de aprovagdo do Projeto de Lei n¢
212/91 de autoria do Executivo, que tramita nesta Casa de
Leis. Este instrumento, agora entregue a luz da consulta,
analise e decisfo devera receber a maxima atengao por parte
das autoridades publicas, uma vez que a resolucio tomada
implicara em grande significado para o fortalecimento de nosso
Municipio, além da consequente integragio na Regido e no

ambito do Estado.

CRESCIMENTO ECONOMICO

A Associagao Comercial, Industrial e Agricola de
Ibitna tem trabalhado intensamente para permitir um rapido e
positivo crescimento economico de nosso Municipio. Em suas
reunices e encontros periodicos sao tratadas e discutidas as
sugestoes e medidas que objetivem facilitar a expansao de
novos estabelecimentos comerciais, instalacao e ampliacao de
industrias, projecdo de produtores rurais, atuacaoc de prestadores
de servigo e profissionais liberais, além da producdo artistica

g intelectual nascente.
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O exercicio de consecutivas diretorias tem permitido
participar de decisoces frequentes na esfera estadual e federal

que visam beneficiar o Munieipic, garantindeo o espaco de Ibiuna {

frente a tantas reinvindicagdes dirigidas a estes niveis de

decisac. |

GERAGCAQ DE EMPREGOS

O empenho da Associagdo Comercial, Industrial e
Agricola de Ibitina reflete-se diretamente na geracao de novos
s _ ]
eémpregos e na manutencao da oferta de mao de obra existente,

garantindo a satisfagfio social e diminuindo o impacto da crise

e recessao prolongadas.

As empresas associadas, ao receberam a assisténcia e
Grientagao dades pela ACIA Ibiﬁna, adguirem melhores condigaes ,d
para desempenhar suas fungaes soclais e promoverem a melhoria H
da qualidade da maoc de obra, com oferta de servicos condizentes h
que beneficiam o trabalhador (que adquire suficiente experiéncia
para disputar o mercadso de trabalho, associado ao aprendizado de ,
cursos) e o consumidor (gque recebe atendimento melhor, gualidade ;

€ bom rendimento dos produtos e servigos consumidos).

PRODUTIVIDADE j ) '

|
. |
A Associagao Comercial, Industrial e Agricola de Ibilna :

mantém em estudo Proposta de Trabalho que visa subsidiar as

empresas locals de instrumentos e ferramentas gue promovam um y
real incremento de produtividade, o que conduz a um aproveitamento
melhor das matérias—primas, produtos manufaturados, servigos
prestados e distribuigao de mercadorias, fazendo com gque o
"produto Ibiuna" tenha maior penetra;ﬁo no mercado local, regional,

estadual e nacional, bem como que o "servigo de varejo e atacado"

faga de Ibiuna um pdlo para a realizacao de bons negdcios.
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ARRECADAGAO MUNICIPAL DE IMPOSTOS

Com o incentivo a maior produtividade, estimulo a

instalacao de novos estabelecimentos e empresas e a conguista

de novos postos de trabalho, gerando empregos e riguezas para

o Municipia, a Associagao Comercial, Industrial e Agricola de

Ibitna desempenha um importante papel como instrumento de

fortalecimento da arrecadagdo municipal,

Com o aumento da receita e o atendimento dinamico

aos orgaos da tributaglo, os empresarios e prestadores de

servigo, comerciantes e industriais, produtores agricnlas e

agropecuaristas, representados permanentemente pela ACIA Ibiuna

contribuem diairamente par a realizacac de obras e servigos

sociais do Municipio, garantindo bem estar & populacido, num

processo que dignifica e recompensa nossos cidadios.

Gragas ao trabalho de conscientizagdo e formacio de

opinido publica, dirigidas pela ACIA Ibitina, saoc somados novos

esforgos gque produzem realizagoes tais como: escolas, postos

de saude, biblioteca, centro de convivéncia, areas de lazer,

centros esportivos, etc.

FORTALECIMENTO DA POLITICA LOCAL

A Associagdc Comercial, Industrial e Agricola de

Ibilna busca estar sempre presente nas discussses politicas e

de interesse social, levando sua contribuicac, a fim de colaborar

com o regime democratico e estimular a cidadania.

A ACIA Ibitna pretende realizar periddicamente a

abertura de espagos para a apresentaqﬁo de candidatos, lideres

e pcliticos € Sseus partidos, junto aos associados, a fim de gue

cada agremiagﬁo € seus membros possam expor suas ideias, defender

suas teses e expor sua plataforma, conquistando a simpatia e o

eventual apoio deste segmento da sociedade.
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SERVICOS PRESTADOS AOS ASSOCCIADOS

A Associacao Comercial, Industrial e Agricola de
Ibitna oferece a seus associados varios servigos gque estao
limitados a sua atuél infra-estrutura de atendimento.

Assim mesmo, podem ser conferidos: o Sistema Telecheque
(que da acesso ac cadastro nacional de CCF - o gque impede a
fraude e a consequente gueda de receita tributaria real), o SPC
(que atuh na protecac ac credito), o DPJ (que protege os
estabelecimentos de Ibitna contra atua;ﬁc de falsos fornecedores
ou empresas piratas), o SRC (que facilita a recuperacao do
créedito de nossas empresas), o Servigo de Cépias (a preco
reduzido), Conveénio JUCESP (que facilita a abertura de novas
firmas, filiais, etc) e o Convénio SESC-Bertioga (que garante
ao comerciante e comerciario de IbitGna o usufruto da Coldnia
de Férias na praia).

Estes e outros beneficios poderac ser incorporados
a ACIA Ibilna e estendidos a um nimero maior de beneficiérios,

dependendo exclusivamente de uma estrutura fisica maior.
ATIVIDADES DE APOIO E COMUNITARIAS

A ﬂasuciagﬁﬁ Comercial, Indusfrial e ﬂgricnla de Ibitna
vem desenvolvendo e participando ha muitc tempo de atividades de
cunho comunitério, demonstrando sua atencac para os movimentos de
conviveéncia social, cultural e esportiva dentro do Municipio.

Atraves do apoio em infra-estrutura, patrocinio
financeiro e cclaboragaes diversas, a ACIA Ibiuna e seus associados
podem proporcionar a criangas, Jjovens e adolescentes melhores

oportunidades de desenvolvimento e integragao.
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)R QUE A CESSA0 DO TERRENO

Reconhecidamente de utilidade pﬁblica e de manifesta
portancia, a ACIA Ibitna responde por um numero significative
 micro e peguencs empresarios. Acompariha, alinda, empresas de
ior porte, aproximando-as dos interesses munciipais.

Para corresponder a esta missaoc social e a aspiragao
 seus objetivos e filosofia de trabalho, depende cada vez mais
 uma infra-estrutura maior, c?m uma retaguarda capaz de atender
. exigéncias da sociedade e a seus compromissos com o futuro de
iana.

Esta realidade nos mostra gue este & o momento para
1lidificar a Instituicaoc - gue eleva o carater do Municipio
ante de outras autoridades do Estado e contribuil para gerar
rspectivas de mudanga e realizagao social,

A entrega desta area pleiteada reafirma o prestigio que
Associagﬁo Comercial, Industrial e Agricola de Ibitna sempre
teve junto a comunidade e as autoridades constituidas em fungEﬂ
s inumeros servigos prestados a favor do crescimento econdmico
do bem estar social.lﬁlém disso, este ato repreaentaré c
conhecimento do Legislativo e do Executive a dedicacao e ao
prenho de tantos empreéndedorea_que construliram nossc Municipio
aqueles lideres que, hoje ausentes da Diregdo da ACIA Ibitna,
uaram em seu tempo com forga, perseveranga e coragem, procurando
car nosso Municipio ao nivel daqueles mais ricos e desenvolvidos,

Facilitar o acesso ao pﬁblicn que frequenta diariamente
. dependencias da ACIA Ibiﬁna, o contatoc racional com o centro
mercial e financeire, a disponibilidade de acomodar curses,
lestras, atividades culturais e sociais, bem como & pramcgﬁu de
entcs empresariais, acompanhar e oferecer melhor atendimento ao
mércio, Industria e Agricultura depende de um local apropriado.

Entidade sem fins lucrativos, busca hoje o apoio deste
gislativo e Executivo para concretizar um projeto de indiscutivel

portancia, por tudo o que ja foi mencionado e pela propria

wrenecrtiva de mudancas B




CERTIDAO:

CAMARA MUNICIPAL DE IBIUNA

ESTADO DE 80 PAULO

Certifico gue o Projeto de Lei n9. 212/91 recebeu no
expediente da Sessdo Ordinaria do dia 20 p. passado'
planta do imovel referente ac mesmo, juntado na pre-
sente data conforme despacho do Sr. Presidente.

Certifico mais, no mesmo expediente fol apresentado’
Requerimento de Vista de autoria do Vereador Satio !
Teramae, pelo prazo de dez dias, gue colocado em dis
cussao e votacgaoc nominal na Ordem do Dia fol aprova-

do por unanimidade dos Srs. Vereadores presentes,
ausente o Edil Tadeu Antonio Soares e licenciado o '
Edil Kenzi Sugahara.

Certifico ainda, que em face da aprovacac do requeri
mento de vista, e conforme despacho do Sr. Presidente
o referido Projeto foi inscrito para discussao e vota
gao na Ordem do Dia da Sessao Ordinaria do dia 04 de'
maio p. futuro, concedendo prazo até o dia 27 p. futu
ro para apresentacac de pareceres pelas Comissdes, '!
e apos o dia 27 fica desginado como relator especial’
o Nobre Vereador Ivo Irineu Soares de Campos.
Certifico finalmengél gue no expediente da mesma Ses-
sao também foi ap;ésdntado um relatério da Associacgao

Comercial, Industrial e Agricola de Ibitna, juntado

ao Projeto de Lel ng 491 conforme despacho do Sr.
Presidente.
Ibiuna, 22 de

/

Dirslor de Diadc of Froces. Leglslative

o A==y, .
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CAMARA MUNICIPAL DE IBIUNA il

ESTADO DE SKO PAULO

CERTIDAO:

Certifico gue até o prazo concedido pelo Sr. Presi-

dente para apresentacao de pareceres pelas Comissoes
nao foi apresentado os mesmos, ou seja até o dia 27
de abril de 1992.

Certifico ma;7ﬁ em face do ocorrido o Projeto de Lei
!

n9. 212/91 £ f encaminhado ao Vereador Ivo Irineu !

Soares de Campos na presente data, nomeado como Rela

toxr Especialea pro

Ibidna,

Froces. Lagialative




CAMARA MUNICIPAL DE IBIUNA

ESTADO DE $A0 PAULO

CERTIDAO:

Certifico gue o Projeto de Lei ne. 212/91 foi enca-
minhado ao Vereador Ivo Irineu Soares de Campos, nQ
or Especial, e até a presente data'
L]

meado como Rel
nao foi apresefitado pelo mesmo O parecer conforme
dispde o § 39 do Artigo 53 do Regimento Interno.

: do acorrido encaminho o re-

Certifico mai , em fé&

ferido Projetqg de L#ifao Sr. Presidente para Despa-

cho.
Ibiuna,




CAMARA MUNICIPAL DE IBIUNA .
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RETARIA

CERTIDAO:
Certifico que o Projeto de Lei no. 212/91, inscrito
para discussdo e vota¢do na Ordem do Dia da Sessao’

ordinaria do dia 04 p. passado ndo foi deliberado '

pela falta de quoy previsto no Artigo 113 e seus'

paragrafos.

Certifico mais, do ocorrido o referido Pro-
jeto foi inscritg discussdo e votacao novamente
na Sessaoc Ord of dia 11 p. futuroc.
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CAMARA MUNICIPAL DE IBIUNA

ESTADO DE SAQ PAULD

GABIMNETE

oficic GPC no. 227/92 Ibitna, 12 de maioc de 1992,

SENHOR PREFEITO:

Através do presente, comunico a Vossa Excelén-
cia gque o Projeto de Lei n®. 141, que nesta Casa recebeu o no.
212/91, e "Dispoe sobre desafetacgaoc de area verde do Loteamen-
to 'Jardim Sandra Maria' e da outras provideéencias", fol rejei-
tado conforme deliberagdo na Ordem do Dia da Sessao Ordinaria'
do dia 11 p. passado.

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar-'
-lhe os protestos de estima e considerac%o.

encio te,
I."
ANTONIO ‘caRl RAES
PRESTDENT

A0 EXMO. S5R.
SEISHI MIYAJI
DD. PREFEITO DO MUNICIPIO DE IBIONA.
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CERTIDAO: |
Certifico que o Projeto de Lei no. 212/91 de autoria .

do Executivo fol colocado em discussio e votagao no-
minal na Ordem do pia da Sessao Ordinaria do dia T

p. passado, sendo rejeitado por doze votos contrarios

do Edis Edison Domeniconi, Ccelestino Rodrigues de Oli
veira, Neusa Ferreira de Souza, Fortunato Coelho Rama

lho, Juracy Floréncio Pinto, José Jorge Rabelo, Tadeu

Antonio Soares, Vicente Agostinho Filho, Iraci Herme-

lindoc Soares, Lourival Correia de araujo, Mauro de '

L]

Goes Pinto e Jopge vieira Ruivo, e cinco favoraveis

do Edis Ivo Irineu soares de Campos, Horacio Bernardo

L ]

-'I - ¥ . .
da Cruz, Satio Teramae, H&lio Roberto de Olivelra €

Antonio Carl de Moraes.

Certifico mﬁi , em fage da rejeigdo foi encaminhado ©

da presente data, comunicando ©




